

ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TRIESTE

Codice fiscale 80020580322
 FORO ULPIANO 1 - 34133 TRIESTE TS

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2020

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.999	2.999
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.850	6.276
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	89.531	81.635
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	96.380	90.910
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	31.922	37.047
II TOTALE CREDITI :	31.922	37.047
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	120.944	99.760
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	152.866	136.807
D) RATEI (SPESE NON PAGATE AL 31/12)	4.258	94
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	253.504	227.811
RESIDUI	5.777	2.564

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**31/12/2020****31/12/2019**

A) PATRIMONIO NETTO

I) Capitale	0	0
VIII) Accantonamenti precedenti	150.136	153.129
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	18.439	2.993 -
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	168.575	150.137

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

0 0

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

47.073 41.115

D) DEBITI

1) Esigibili entro l'esercizio successivo	37.856	36.559
D TOTALE DEBITI	37.856	36.559

E) RATEI E RISCONTI

0 0

TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

253.504 227.811

RESIDUI

5.777 2.564

CONTO ECONOMICO**31/12/2020****31/12/2019****A) RICAVI - GESTIONE DELLE ENTRATE**

1) Ricavi – gestione delle entrate degli iscritti	181.874	187.535
5) Altri ricavi e proventi		
<i>b) Altri ricavi</i>	31.838	36.395
5 TOTALE Altri ricavi e proventi – Altre Entrate	31.838	36.395
A TOTALE	213.712	223.930

B) COSTI – GESTIONE DELLE USCITE

6) per materie prime, suss., di cons. e merci	6.984	11.918
7) per servizi	57.797	98.179
8) per godimento di beni di terzi	2.387	4.002
9) per il personale:		
<i>a) salari e stipendi</i>	88.390	76.683

<i>b) oneri sociali</i>	22.833	19.634
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	6.062	4.956
<i>e) altri costi</i>	1.042	734
9 TOTALE per il personale:	118.327	102.007
10) ammortamenti e svalutazioni:		
<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	1.000	1.000
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	1.426	1.426
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	2.426	2.426
14) oneri diversi di gestione	687	2.938
B TOTALE	188.608	221.470
A-B TOTALE DIFF. TRA COSTI E RICAVI	25.104	2.460
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d5) da altri</i>	773	916
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	773	916
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	773	916
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	773	916
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE		
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	25.877	3.376
20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	7.438	6.369
20 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	7.438	6.369
21) Risultato dell'esercizio	18.439	2.993 -

Relazione di bilancio consuntivo 2020 e preventivo 2021

Care Colleghe e cari Colleghi,
in qualità di Tesoriere del Consiglio dell'Ordine, ho provveduto alla predisposizione del bilancio discusso dal Consiglio dell'Ordine nella seduta del 2 luglio 2021.

In particolare sottopongo alla Vostra approvazione, unitamente al bilancio di previsione per l'anno 2021, il consuntivo 2020 costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto finanziario e dalla presente relazione.

Bilancio Consuntivo al 31.12.2020

Contenuto e principi di redazione

Il bilancio consuntivo alla data del 31/12/2020 sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo di gestione di euro 18.439, che si propone venga accantonato quale posta del patrimonio dell'ente.

Rispetto al previsionale, si rileva una variazione positiva essenzialmente collegata alla situazione di emergenza Covid che non ha permesso lo svolgimento della normale attività ordinistica. In particolare, non si è potuto svolgere l'attività formativa per la quale era stata previsto un accantonamento di euro 5.000. Sono stati annullati gli eventi, che normalmente coinvolgono i vari membri del consiglio a livello nazionale e quindi non sono stati sostenuti i relativi costi.

Inoltre è stato modificato il rapporto in essere per il servizio del processo civile telematico, che non viene più svolto per tramite del Triveneto. Il relativo passaggio al nuovo fornitore di servizi ha comportato un risparmio di costi di euro 5.000.

Al fine di concludere la comparazione con quanto approvato in sede previsionale è necessario infine, porre l'attenzione sui costi che non hanno avuto la relativa manifestazione numeraria entro il 31.12.2020. In particolare si rileva un debito nei confronti dei fornitori per euro 3.455 riferito a costi di competenza 2020, nonché fatture e note di parcella, sempre riferite all'anno precedente, ma ricevute in corso del 2021 per euro 5.778. Entrambe le voci di spesa erano state ricomprese nella previsione.

Ad oggi non sono state ancora rendicontate le spese relative all'energia ed al riscaldamento che erano state stimate nel bilancio previsionale in euro 5.200.

Per quanto le entrate si registra una variazione positiva collegata in particolare al maggior rimborso ottenuto dagli altri ordini territoriali per la condivisione del CDD.

Il rendiconto consuntivo è stato redatto in base al principio di cassa come previsto dal Regolamento Interno di Contabilità.

Analisi delle voci

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.998	11.764	81.635	98.397
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.999	5.488		7.487
Valore di bilancio	2.999	6.276	81.635	90.910
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	7.896	7.896
Ammortamento dell'esercizio	1.000	1.426		2.426
Totale variazioni	(1.000)	(1.426)	7.896	5.470
Valore di fine esercizio				
Costo	4.998	11.764	-	16.762
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.999	6.914		9.913
Valore di bilancio	1.999	4.850	89.531	96.380

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate dall'investimento effettuato negli anni precedenti per rendere autonome le utenze di energia. Si è proceduto ad ammortizzare detta voce in cinque anni.

Le immobilizzazioni materiali sono rappresentate dall'investimento effettuato nel 2017 per l'allestimento dell'archivio fascicoli, nonché l'acquisto del 2019 relativo ad un condizionatore di euro 480.

La variazione dell'anno è rappresentata dall'accantonamento della quota di ammortamento

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da quanto accantonato quale copertura del TFR del personale dipendente, nonché il fondo di investimento a capitale garantito di Generali spa per euro 50.000. Durante l'anno si è proceduto ad incrementare l'accantonamento riferito al personale per euro 7.896.

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	4.998	4.998
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.999	1.999
Valore di bilancio	2.999	2.999
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	1.000	1.000
Totale variazioni	(1.000)	(1.000)
Valore di fine esercizio		
Costo	4.998	4.998
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.999	2.999
Valore di bilancio	1.999	1.999

Attivo circolante: Crediti

I crediti sono iscritti in bilancio al valore nominale considerato di presunta realizzazione. Il valore più significativo pari ad euro 31.837 è rappresentato dal credito vantato nei confronti degli altri Ordini degli Avvocati che fanno parte del Consiglio Distrettuale di Disciplina relativamente alle spese sostenute ed anticipate dall'Ente.

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	98.750	1.011	99.761
Variazione nell'esercizio	20.519	664	21.183
Valore di fine esercizio	119.269	1.675	120.944

Si riporta di seguito il dettaglio delle disponibilità liquide:

UNICREDIT C/C5415019	26.741,89
INTESA SAN PAOLO	92.526,76
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	119.268,65
DENARO IN CASSA	1.533,46
VALORI BOLLATI	141,65
DENARO E VALORI IN CASSA	1.675,11
DISPONIBILITA' LIQUIDE	120.943,76

Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Rappresenta il patrimonio dell'ente. Durante l'esercizio si è proceduto alla copertura del disavanzo 2019 pari ad euro 2.993.

Variazioni voci di patrimonio netto

	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Acc.ti precedenti	Risultato dell'esercizio	Totale patrimonio dell'ente
Valore di inizio esercizio	3	3	153.129	(2.993)	150.139
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente					
Altre destinazioni	-	-	-	2.993	2.993
Altre variazioni					
Decrementi	-	-	2.993	-	2.993
Riclassifiche	3	3	-	-	3
Risultato d'esercizio				18.439	18.439
Valore di fine esercizio	6	6	150.136	18.439	168.581

Trattamento di fine rapporto lavoro

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	41.115
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.957
Totale variazioni	5.957
Valore di fine esercizio	47.073

Durante l'esercizio si è provveduto all'accantonamento annuale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

- La voce "Debiti tributari" comprende l'importo delle ritenute relative agli stipendi dei dipendenti nonché il debito irap relativo al mese di dicembre.
- La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" è riferita a contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali riferiti al mese di dicembre.
- La voce "Altri debiti" è rappresentata essenzialmente da quanto dovuto per l'anno 2020 al Consiglio Nazionale Forense per euro 23.102.

	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	30	3.061	5.531	5.218	22.719	36.559
Variazione nell'esercizio	-	394	(17)	323	597	1.297
Valore di fine esercizio	30	3.455	5.514	5.541	23.316	37.856
Quota scadente entro l'esercizio	30	3.455	5.514	5.541	23.316	37.856

Conto economico

La gestione delle entrate può essere riassunta come segue:

ENTRATE ISCRITTI	2020	2019	variazione
CANONI AVVOCATI	86.981,84	85.860,94	1120,9
CANONI CASSAZIONISTI	61.590,80	60.597,40	993,4
CANONI PRATICANTI	11.240,00	10.200,00	1040
ISCRIZIONE AVVOCATI	7.500,00	9.500,00	-2000
ISCRIZIONE PRATICANTI	6.000,00	9.800,00	-3800

ABILITAZIONE PRATICANTI	1.400,00	800	600
DIRITTI DI SEGRETERIA	6.861,53	10.720,53	-3859
TASSA ISCRIZIONE CONCORSO DIP.	300	56	244
RICAVI DELLE PRESTAZ. - PROFESS.	181.874,17	187.534,87	-5660,7
ALTRE ENTRATE			
RIMBORSI ALTRI ORDINI CDD COSTO	26.625,50	26.187,00	438,5
RIMBORSI CDD ALTRI ORDINI - SPES	5.212,00	8.206,00	-2994
ALTRE ENTRATE	0	2.000,00	-2000
ABBUONI/ARROTOND.ATTIVI PROF.	0,5	0,6	-0,1
TOTALE ALTRE ENTRATE	31.838,00	36.393,60	-4.555,60
TOTALE ENTRATE	213.712,17	223.928,47	-10.216,30

La rilevazione dei canoni rappresenta quanto effettivamente di competenza dell'ente. In conformità all'impostazione vigente infatti, i contributi da corrispondere al Consiglio Nazionale sono stati allocati tra i debiti ed il relativo saldo sarà versato in corso del 2021. La variazione è da collegarsi al minori nuove iscrizioni rispetto all'anno precedente.

E' stata rilevata, quale ricavo, la quota di competenza degli altri Ordini territoriali per le spese di funzionamento del CDD. pari ad euro 31.838 di cui euro 26.625 riferita al costo dipendenti ed euro 5.212 per altre spese.

Si analizza di seguito l'andamento dei costi:

- La voce acquisti è riferita a quanto sostenuto per costi di cancelleria ed altri acquisti.
- La voce servizi include tutti i costi derivanti dall'acquisizione di servizi nell'esercizio dell'attività dell'ente, quali ad esempio le spese telefoniche, le spese di manutenzione ecc. Si riporta il dettaglio della voce:

MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%	177,9
SICUREZZA LAVORO	614,10
ASSICURAZIONI R.C.A.	155,5
SERVIZI DI PULIZIA	4.041,40
SPESE ADEGUAMENTO PRIVACY	2.329,52
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	851,29
PASTI/SOGGIORNI LAV.DIPENDENTI	61,1
SPESE PER CONVEGNI E FORMAZIONE	300
SPESE PER VIAGGI	1.393,76
RICERCA,E FORMAZIONE	246,18
ONERI BANCARI	1.132,02
CANONI ASSOCIATIVI TRIVENETO	1.833,00
CANONE OCF	1.680,25
TENUTA PAGHE,CONT.DICH.DA IMPRES	4.092,51
SPESE TELEFONICHE	2.774,64
CANONI ASSISTENZA	16.217,33
COSTO UTENZE LOC. MAGAZZ.ORDIN	2.302,62

SPESE PER SERVIZI CCD	6.722,20
CANONI SERVIZIO PEC	5.858,44
ALTRE SPESE	150,06
ASSICURAZIONI RCA PROFESSIONISTI	4.863,00
COSTI PER SERVIZI	57.796,82

- Ammortamenti: durante l'esercizio si è proceduto all'ammortamento in funzione di determinarne la possibile utilizzazione futura, nonché alla ripartizione in cinque quote costanti della spesa sostenuta per la separazione delle utenze.
- La voce oneri di gestione rappresenta una posta residuale di cui il valore più significativo è rappresentata dalla tassa smaltimento rifiuti pari ad euro 678.
- La gestione finanziaria registra una variazione positiva pari ad euro 773 da collegarsi all'investimento della liquidità dell'ente ed al relativo incasso delle cedole.
- La voce imposte è rappresentata dall'Irap. L'ente, svolgendo esclusivamente attività istituzionale, determina la base imponibile Irap in base al cosiddetto "metodo retributivo", che assume a tassazione sostanzialmente le somme relative alle prestazioni di lavoro.

Gestione Consiglio di Disciplina

Il Consiglio Distrettuale di Disciplina (CDD) è l'organismo al quale è conferito il compito del controllo disciplinare sugli avvocati iscritti all'albo.

E' costituito su base distrettuale regionale. L'Ordine di Trieste sostiene il costo della gestione che poi ripartisce agli altri ordini in rapporto al numero degli iscritti. Si riporta di seguito il dettaglio:

DESCRIZIONE	TOTALE	QUOTA RIADDEBITO	RESIDUO
SPESE PER SERVIZI GESTIONE	6.722,20	5.212,00	1.510,20
QUOTA SPESA PERSONALE CDD	34.343,50	26.625,50	7.718,00
TOTALE	41.065,70	31.837,50	9.228,20

RENDICONTO FINANZIARIO INDIRETTO

	2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto	
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)	
Utile (perdita) dell'esercizio	18.439
Imposte sul reddito	7.438
Interessi passivi/(attivi)	(773)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	25.104
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	
Accantonamenti ai fondi	6.062
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.426
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	8.488
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	33.592
Variazioni del capitale circolante netto	
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	2.564
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	394
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(4.164)

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	3.465
Totale variazioni del capitale circolante netto	2.259
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	35.851
Altre rettifiche	
Interessi incassati/(pagati)	773
(Imposte sul reddito pagate)	(7.438)
Altri incassi/(pagamenti)	(104)
Totale altre rettifiche	(6.769)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	29.082
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento	
Immobilizzazioni materiali	
(Investimenti)	-
Immobilizzazioni immateriali	
(Investimenti)	-
Immobilizzazioni finanziarie	
(Investimenti)	(7.896)
Attività finanziarie non immobilizzate	
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(7.896)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	
Mezzi di terzi	
Mezzi propri	
(Rimborso di capitale)	(3)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(3)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	21.183
Disponibilità liquide a inizio esercizio	
Depositi bancari e postali	98.750
Danaro e valori in cassa	1.011
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	99.761
Disponibilità liquide a fine esercizio	
Depositi bancari e postali	119.269
Danaro e valori in cassa	1.675
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	120.944

Dal rendiconto finanziario emerge un incremento delle disponibilità liquide pari a euro 21.183 che verrà compensato con i pagamenti riferiti a costi di competenza dell'esercizio, come evidenziato in premessa.

Il risultato economico si riconcilia con i costi non monetari quali il TFR e l'ammortamento nonché le variazioni riferite ai pagamenti a breve ed alla riscossione del credito per l'addebito agli altri ordini delle spese relative al CDD. Le entrate correnti sono state incassate in corso d'anno.

Bilancio Previsionale 2021

Il Bilancio di previsione dell'anno 2021 si compone della parte economica e dalla parte finanziaria gestionale. Come stabilito dal regolamento interno di contabilità, il bilancio preventivo ha carattere indicativo ed è stato redatto sulla base degli iscritti al 31 maggio 2021. Il presente documento è stato predisposto in coerenza con il programmi dell'Ente e con gli obiettivi che si intendono perseguire.

La parte economica evidenzia una perdita di gestione pari a euro 2.425 che al fine del raggiungimento del pareggio finanziario tra Entrate ed Uscite, si prevede sin d'ora la relativa copertura, mediante l'utilizzo delle giacenze creatisi negli anni precedenti.

Il Bilancio di previsione finanziaria presenta entrate di competenza, al netto delle partite di giro per euro 225.600 per parte corrente non sono previsti investimenti in conto capitale. L'utilizzo dei fondi disponibili di anni precedenti è previsto complessivamente per euro 2.425

Previsione economica e previsione finanziaria divergono, per la parte corrente per euro 2.425,00, importo relativo agli ammortamenti in quanto posta non finanziaria.

Le Entrate correnti sono costituite per la gran parte dalle quote versate dagli iscritti, pari ad euro 180.900 ed entrate minori derivanti da diritti di segreteria e tasse di iscrizione pari ad euro 13.800. Sono previsti rimborsi da parte degli altri Organi territoriali per euro 30.000 per la gestione del CDD.

Le Uscite correnti pari ad euro 225.600 si compongono principalmente dalle seguenti voci:

- spese riferiti ad acquisti vari per euro 9.500. Rappresenta il costo di materiali di consumo, cancelleria.
- spese per servizi pari a euro 84.310. La voce include tutti i costi derivanti dall'acquisizione di servizi nell'esercizio dell'attività dell'ente. In particolare sono stati previsti i costi che l'Ente dovrà sostenere per l'energia ed il riscaldamento e non ancora addebitati. **E' stata prevista una certa attività dell'ente collegata ad un ritorno alle riunioni istituzionali ed alla formazione in presenza.**
- Costo per il personale pari ad euro 120.160. come da costo stimato dallo studio di consulenza del lavoro.
- Le quote relative al contributo al Consiglio Nazionale sono allocate tra le partite di giro ed ammontano ad euro 21.820.

Trieste, 2 luglio 2021

Il Consigliere Tesoriere

Avv. Isabella Passeri